Wydany w następstwie wybuchu rewolucji manifest Mikołaja II z 17/30 paź-
dziernika 1905 r. zapowiedział między innymi liberalizację życia społeczno-poli-
tycznego w Cesarstwie Rosyjskim, a tymczasowe przepisy o stowarzyszeniach i
związkach z 4/17 marca 1906 r. ułatwiły zakładanie i funkcjonowanie organizacji
społecznych. Przepisy te regulowały zasady legalizacji i działalności wszelkiego
typu stowarzyszeń z wyjątkiem religijnych oraz prowadzących dochodową dzia-

1 W. Jaworski, Przemiany legalnego życia społecznego w Królestwie Polskim w latach 1864-1914, Sosnowiec
2006, s.

Na czele jej rady stanął najpierw naczelnik powiatu Piotr
Andrejew, a potem Jan Iwaszkiewicz i W. Zakrzewski14.

Prawdopodobnie w 1899 r. nastąpiła zmiana statutu straży sokołowskiej zgod-
nie z nowym statutem wzorcowym dla ochotniczych towarzystw pożarnych w
Królestwie Polskim zatwierdzonym 12/24 grudnia 1898 r. przez ministra spraw
wewnętrznych. Prawo rejestracji statutów należało do właściwych gubernatorów.
Straże mogły powstawać tylko w miastach i osadach. Wyróżniano cztery katego-
rie ich członków: ochotnicy, rzeczywiści, wspierający i honorowi.

Wymuszało to tworzenie przez chrze-
ścijańskich przedsiębiorców stowarzyszeń udzielających niskooprocentowanych
pożyczek.

Władze państwowe zdawały sobie sprawę z potrzeby powstania organiza-
cji finansowych dla drobnych kupców i rzemieślników. Minister finansów 13/25
kwietnia 1896 r. zatwierdził statut wzorcowy towarzystw pożyczkowo-oszczędno-
ściowych, który nadawał mu także prawo wyłączności ich legalizacji. Miały one
gromadzić składki i wkłady członkowskie oraz udzielać niskooprocentowanych
pożyczek, a w wyjątkowych wypadkach mogły udzielać drobnych zapomóg.

ograniczył możliwość zakła-
dania towarzystw do miast i wielkich osad, a zabronił we wsiach. Ich założyciele
musieli posiadać majątek nieruchomy, ale nie mogli być chłopami19.

Statut Towarzystwa Pożyczkowo-Oszczędnościowego w Węgrowie zatwier-
dzono 17/29 maja 1900 r.20

Przemiany społeczno-ekonomiczne drugiej połowy XIX w. powodowały nara-
stanie liczby ubogich, szczególnie wśród mieszkańców miast w Królestwie Polskim.
Przemysł fabryczny i handel hurtowy rujnował część rzemieślników i kupców.
Kryzysy gospodarcze pozbawiały dochodów najemnych pracowników fizycznych
i umysłowych. Byli oni niekiedy bezdomni i pozbawieni pracy. Aby rozwiązać te
problemy powstało w 1902 r. Towarzystwo Miłośników Domu Pracy w Węgro-
wie21.

W okresie liberalizacji nie uległy zmianie podstawy prawne legalizacji straży
ogniowych, kas oszczędnościowo-pożyczkowych i spółdzielni spożywców.

Ochotnicze Towarzystwo Pożarne w osadzie Miedzna zalegalizowano 5/18
grudnia 1908 r.22

Towarzystwo Pożyczkowo-Oszczędnościowe w osadzie Kosów powstało w
1907 r.23

Wybuch rewolucji w 1905 r. zaktywizował społecznie mieszkańców powiatów
sokołowskiego i węgrowskiego, szczególnie chłopów którzy do tego czasu pozo-
stawali bierni.

Świadomość władz o wzroście zainteresowania społecznego zakładaniem sto-
warzyszeń spożywców, spowodowała zatwierdzenie przez ministra spraw we-
wnętrznych 13/25 maja 1897 r. ich statutu wzorcowego dla Cesarstwa Rosyjskiego.
Organami spółdzielni były zebranie ogólne członków oraz pochodzące z wyborów
wykonawczy zarząd i kontrolna komisja rewizyjna. Prawo legalizacji minister po-
zostawił jednak w swojej gestii. Dnia 28 lutego/12 marca 1898 r. rozciągnął on obo-
wiązywanie statutu na Królestwo Polskie. Wobec zwiększającej się liczby podań
5/18 maja 1904 r. minister przekazał prawo zatwierdzania statutów tego rodzaju
spółdzielni właściwym gubernatorom24.

Stosunkowo późno utworzono spółdzielnie w Sokołowie. Stowarzyszenie Spo-
żywców założone z inicjatywy rzemieślników polskich zalegalizowano 14/27 lute-
go 1913 r.25, a innej grupy Polaków Stowarzyszenie Spożywców 11/24 marca 1914
r.26

19 AGAD, KGGW, sygn. 6512; Zbiór praw obowiązujących w guberniach Królestwa Polskiego, seria II, wyd.
S. Godlewski, t. 23, Warszawa 1896, s. 510-559.

20 AGAD, KGGW, sygn. 2803; Archiwum Państwowe w Lublinie (APLub), Chełmski Gubernialny
Urząd do spraw Stowarzyszeń, sygn. 91.

W powiecie sokołowskim Stowarzyszenia Spożywców zarejestrowano w osa-
dach Sterdyń 10/23 stycznia 1909 r.27 i Kosów 18/31 marca 1913 r.28 oraz wsiach:
Nowa Wieś 16/29 lipca 1907 r.29, Jabłonna pod nazwą “Pszczoła” 13/26 lutego 1908
r.30, Tchórznica 24 marca/6 kwietnia 1910 r.31, Korczew 7/20 października 1910 r.32,
Ceranów 28 lutego/13 marca 1911 r.33, Dzierzby 11/24 marca 1911 r.34, Bartków
Stary 19 lipca/1 sierpnia 1911 r.35, Szczeglacin 29 lipca/11 sierpnia 1911 r.36, Bia-
łobrzegi 12/25 lutego 1913 r.37, Skrzeszew 17 lutego/2 marca 1912 r.38, Zembrów
17/30 maja 1912 r.39, Nieciecz 3/16 lipca 1912 r.40, Seroczyn 27 sierpnia/9 września
1912 r.41, Krzemień 2/15 listopada 1912 r.42, Przewóz 10/23 listopada 1912 r.43, Skib-
niew 12/25 lutego 1913 r.44, Laskowice pod nazwą “Zorza”45, Sabnie46 i Szwejki47
jednocześnie 14/27 lutego 1913 r., Tosie 17 lutego/2 marca 1913 r.48, Krynica 21
maja/3 czerwca 1913 r.49, Rozbity Kamień 31 lipca/13 sierpnia 1913 r.50, Czerwonka
pod nazwą “Pomoc” 2/15 listopada 1913 r.51, Łazów 15/28 stycznia 1914 r.52, Ry-
tele-Olechny 18/31 stycznia 1914 r.53, Hołowieczki 24 stycznia/6 lutego 1914 r.54,
Czaple 1/14 lutego 1914 r.55, Mursy 14/27 lutego 1914 r.56

Mieszkańców Kosowa wsparł w staraniach o utworzenie spółdzielni ksiądz
rzymskokatolicki. We wsiach organizacje założyli chłopi polscy. W Jabłonnej i No-
wej Wsi poparli ich ziemianie, a Ceranowie - nauczyciel. Prezesem zarządu spół-
dzielni Niecieczy w 1913 r. był ksiądz katolicki.

mowały swym zasięgiem w większości także okoliczne miejscowości. Przy legali-
zacji spółdzielni korzystano często z drukowanych projektów statutu.

Stowarzyszenie Spożywców w Węgrowie zalegalizowano 21 kwietnia/4 maja
1909 r.57, a w osadach Miedzna 31 października/13 listopada 1913 r.58 i Kamieńczyk
20 listopada/3 grudnia 1913 r.59 Spółdzielnie zarejestrowano w powiecie węgrow-
skim także we wsiach: Korytnica 25 lutego/10 marca 1907 r., Ruchna 15/28 maja 1907
r., Sadowne i Wyszków jednocześnie 10/23 maja 1908 r., Stara Wieś i Stoczek jedno-
cześnie 23 sierpnia/5 września 1908 r. oraz Łopianka 17/30 maja 1912 r.60

Chłopi wyznania prawosławnego doprowadzili do zatwierdzenia statutu Stowa-
rzyszenia Spożywców we wsi Grodzisk (powiat sokołowski) 12/25 czerwca 1913 r.61

Przeżywające kryzys rolnictwo skłaniało chłopów i ziemian do zakładania lokal-
nych organizacji. Zawierano umowy notarialne tworzące rolnicze spółki udziałowe.
Dopiero tymczasowe przepisy o stowarzyszeniach i związkach stały się podstawą
rejestracji kółek rolniczych w formie przyjęcia do wiadomości ich powstania przez
władze lub zatwierdzenia statutu, co nadawało im osobowość prawną.

Ich or-
ganami były zebranie ogólne członków, zarząd i komisja rewizyjna. W większości
przypadków zainteresowani wykorzystywali drukowane projekty statutów aprobo-
wane przez władze.

Mieszczanie uprawiający działki ziemi wraz z chłopami z okolic utworzyli Kółko
Rolnicze w Sokołowie wpisane do rejestru 28 lutego/13 marca 1911 r.62 oraz osadzie
Kosów 20 lutego/5 marca 1907 r.63 W drugiej miejscowości włościan wsparł ksiądz
katolicki, a prezesem organizacji w 1911 r. był Ludwik Silski.

W powiecie sokołowskim chłopi założyli Kółka Rolnicze we wsiach: Ceranów
pod nazwą “Ognisko” zalegalizowane 5/18 maja 1907 r.64, Korczew 16/29 lipca 1908
r.65 i Skrzeszew 31 maja/13 czerwca 1913 r.66 Włościan w Ceranowie i Skrzeszewie
wsparli ziemianie. W pierwszej wsi do kółka należało od 48 do 60 członków. Preze-
sami zarządów w Ceranowie byli ks. Jan Adamski (1912) i Marian Rudzki (1913), a w
Karczewie - Józef Borowski (1911).

Kółko Rolnicze w Węgrowie zarejestrowano 23 lipca/4 sierpnia 1909 r.67, osadzie
Liw 30 października/12 listopada 1911 r.68, a także we wsiach w powiecie węgrow-

57 Archiwum Państwowe w Białymstoku (APBiał), Rząd Gubernialny Łomżyński (RGŁ), sygn. 19.
58 APBiał, RGŁ, sygn. 19.
59 APLub, RGL-Adm I, sygn. 1913:178.
60 APBiał, RGŁ, sygn. 19.
61 APLub, RGL-Adm I, sygn. 1913:235.

skim: Czerwonka Liwska 13/26 lutego 1911 r.69, Korytnica 11/24 marca 1907 r. i
11/24 czerwca 1912 r.70, Sadowne 27 listopada/10 grudnia 1907 r.71, Baczki pod na-
zwą “Skiba” 29 września/11 października 1908 r.72, Dąbrowa 28 stycznia/10 lutego
1913 r.73 i Stara Wieś 11/24 czerwca 1912 r.74 Podwójna legalizacja kółka w Korytni-
cy wynikała z faktu, że początkowo przyjęto do wiadomości powstanie organizacji,
a potem zatwierdzono jej statut. Stowarzyszenia zrzeszały chłopów mieszkających
w kilku do kilkunastu wsi. W 1912 r.

Gubernator siedlecki sprzeciwił się 12/25 sierp-
nia 1906 r. powstaniu oddziałów Polskiej Macierzy Szkolnej na zarządzanym ob-
szarze. Jednak 15/28 września tego samego roku generał-gubernator warszawski
stwierdził, że organizacja może tworzyć filie na obszarze całej Kongresówki. Koła
Macierzy powstały 16/29 września 1906 r. w Sokołowie, 6/19 października 1906 r.,
w osadzie Sterdyń i wsi Jakubiki (powiat sokołowski), 23 października/5 listopada
1906 r. w Węgrowie i wsi Korczew (powiat sokołowski), 4/17 listopada 1906 r. we
wsi Łuzki (powiat sokołowski) oraz 19 maja/1 czerwca 1907 r. we wsi Wierzbno
(powiat węgrowski).Upadek rewolucji umożliwił władzom państwowym likwida-
cję organizacji działającej na rzecz wzmocnienia świadomości narodowej i dążeń
niepodległościowych. Generał-gubernator warszawski 1/14 grudnia 1907 r. zawie-
sił działalność Macierzy z powodu stanu wojennego, a 1/14 marca 1908 r. zlikwi-
dował ją uzasadniając, że zorganizowała sieć szkół elementarnych i wkroczyła w
kompetencje Ministerstwa Oświaty Ludowej83.

Wychowanie oraz nauka zawodów rolniczych i rzemieślniczych dzieci i mło-
dzieży pozbawionych rodziców lub opiekunów były celem Towarzystwa Kolonii
(Gniazd) Sierocych w Warszawie. W majątku ziemskim należącym do hr. Heleny
Ostrowskiej utworzono 12/25 listopada 1913 r. oddział organizacji, którego siedzi-
ba znajdowała się we wsi Korczew (powiat sokołowski)84.

80 APLub, SGUds.Stow, sygn. 125.
81 APBiał, KGŁ, sygn. 933.
82 APLub, SGUds.Stow, sygn. 121.
83 AGAD, KGGW, sygn. 2714, 2723, 2803; APLub, SGUds.Stow, sygn. 98; Archiwum Państwowe w

Resursy prenumerowały liczne tytuły
prasy oraz gromadziły książki, z których korzystano na miejscu. Za zgodą guber-
natorów okazjonalnie urządzano w nich wieczory muzyczne, literackie i teatralne.

Rosyjscy urzędnicy państwowi, przy małym udziale Polaków wykonujących
wolne zawody, doprowadzili do zalegalizowania 2/15 października 1909 r. Miej-
skie Zebranie Towarzyskie w Sokołowie85. U genezy jego powstania legło wyobco-
wanie przybyłych Rosjan w nowym środowisku osiedleńczym i chęć wypełnienia
czasu wolnego.

Pod wpływem działaczy narodowych z Galicji w grudniu 1905 r. rozpoczęła
w Kongresówce działalność organizacja “Sokół”. Powstanie ogólnokrajowego Pol-
skiego Towarzystwa Gimnastycznego “Sokół” w Warszawie władze przyjęły do
wiadomości 29 maja/11 czerwca 1906 r., a jego statut zatwierdzono 27 czerwca/10
lipca tego samego roku. Oddział organizacji powstał w Sokołowie 10/23 sierpnia
1906 r. Ponieważ stowarzyszenie miało charakter paramilitarny i było związane z
wrogim wówczas wobec Rosji Cesarstwem Austro-Węgierskim, generał-guberna-
tor warszawski 20 sierpnia/2 września 1906 r. zakazał jej działalności pod pretek-
stem obowiązywania stanu wojennego. Na polecenie ministra spraw wewnętrz-
nych “Sokół” został formalnie zlikwidowany przez generał-gubernatora warszaw-
skiego 20 czerwca/3 lipca 1907 r.86

Wobec zacofania społeczno-ekonomicznego powiatów sokołowskiego i wę-
growskiego w 2 połowie XIX w. powstało na ich obszarze stosunkowo mało legal-
nych organizacji społecznych. W latach 1881-1914 zarejestrowano co najmniej 72
samodzielne towarzystwa i 9 oddziałów stowarzyszeń o zasięgu ogólnokrajowym
z siedzibą zarządu głównego w Warszawie.